
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

 

 

PORTARIA Nº 025/2024/CSE, DE 25 DE JULHO DE 2024. 

 

 

 
Designa o(a)s membros do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Relações 

Internacionais.  

 

 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando: a) a Resolução Normativa 

139/2020/CUn; b) a Portaria 233/PREG/2010; c) a Solicitação Digital n° 034490/2024,  

 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 

 

Art. 1º DESIGNAR Clarissa Franzoi Dri para compor, na condição de Presidente, o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Relações Internacionais 

(CGRI), do Centro Socioeconômico (CSE), a partir de 20 de agosto de 2024, pelo período de 2 

anos. 

Art. 2º DESIGNAR Karine de Souza Silva para compor o NDE do CGRI, do CSE, a 

partir de 20 de agosto de 2024, pelo período de 2 anos. 

 

Art. 3º DESIGNAR Danielle Ayres Pinto para compor o NDE do CGRI, do CSE, a partir 

de 20 de agosto de 2024, pelo período de 2 anos. 

 

Art. 4º DESIGNAR Jaime César Coelho para compor o NDE do CGRI, do CSE, a partir 

de 20 de agosto de 2024, pelo período de 2 anos. 

 

Art. 5º DESIGNAR Marcos Alves Valente para compor o NDE do CGRI, do CSE, a 

partir de 20 de agosto de 2024, pelo período de 2 anos. 

 

Art. 6º DEFINIR que, após as disposições anteriores, o NDE do CGRI do CSE passa a 

ter as seguintes representações: 

 

 

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
44

90
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 N

C2
9K

12
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.

4



 
2 

Membro  Função Carga horária Término do mandato 

1. Clarissa Franzoi Dri Presidente s/ carga horária  
(função obrigatória) 

20/08/2026 

2. Karine de Souza Silva Membro 1h semanal 20/08/2026 

3. Danielle Ayres Pinto Membro 1h semanal 20/08/2026 

4. Jaime César Coelho Membro 1h semanal 20/08/2026 

5. Marcos Alves Valente Membro 1h semanal 20/08/2026 

 

 

Art. 7º ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Ricardo Castelan 

Diretor em exercício do Centro Socioeconômico 
Portaria 2683/2022/GR 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
44

90
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 N

C2
9K

12
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.

5


